Epris de vérité, il fut un commentateur et traducteur fanatique et scrupuleux de l'Ancien et du Nouveau Testament. Il fut «amené aux idées de la Réforme par ses études sur la Bible» — écrit *Haag*.⁶ Mais auprès des catholiques *Mercier* jouit aussi d'une grande estime — après sa mort. L'abbé *Richard Simon* écrit à son sujet ce qui suit : «Jean Mercier . . .

¹ H. *Langueti* Epistolae ad J. Camerarium. Francfort. 1702. 4°. p. 111.

² Nous ignorons sur quoi se fonde M. *Kálmán Juhász* quand il l'appelle *János Mercurius*. Étude citée p. 115.

³ Ouvr. cit. p. b. 2.

⁴ «Le plus célèbre des successeurs immédiats de *Vatable* fut Jean *Mercier*» — écrit *Goujet*. ouvr. cit. t. I. p. 92.

⁵ Cf. *Haag*: La France protestante. Paris. 1857. t. VII. p. 368.

⁶ Ouvr. et pass. cit.

est un des plus judicieux interprètes de l'Écriture, qui ait été parmi ceux de la Religion prétendue Réformée . . . aussi sa manière d'expliquer la Bible est-elle beaucoup plus critique et plus exacte que celle de la plupart des autres Auteurs qui avoient été avant lui.¹

Dans l'affaire des Jésuites il prit naturellement parti, avec *Ramus*, contre *Charpentier* et les Jésuites.²

Mercier était bien le professeur éminent et le grand esprit de qui, outre la langue hébraïque, Dudith pouvait indubitablement apprendre beaucoup.

MURET.

L'amitié de *Marc-Antoine Muret* et d'André Dudith ne prit pas son origine en France, mais à Padoue. 1558 et 1559 sont les deux années où sur la foi des documents nous pouvons placer leurs relations.

L'un de ces documents est une lettre de *Dudith* parue pour la première fois dans l'édition de Muret : *M. A. Mureti* I. C. ac civis Romani Epistolæ. Paris. 1580. 80°. p. 71. et plus tard en deux éditions des oeuvres complètes de Muret.³

Il ne sera pas sans intérêt, à notre avis, de reproduire ici cette lettre intégralement :

Andreas Duditius
M. Antonio Mureto V. C.
S. P. D.

¹ L'abbé Rich. *Simon*: Hist. crit. du Vieux Testament. Rotterdam. 1685. 4°. liv. III. chap. 14. p. 439.

² Cf. Estienne *Pasquier*: Recherche de la France. L. II. et III. éd. Amsterdam. 1723. f°; voir encore sur Mercier: *Teissier*: ouvr. cit. t. I. p. 397. *Du Val*: ouvr. cit. p. 26.

³ *M. Antonii Mureti Opera Omnia*. ed. Davidis *Ruhnkenii*. Leyden. 1789. 3 v. 8°. t. I. p. 495. — *M. A. Mureti Opera Omnia*. ed. *Frotscher*. Lipsiæ. 1834—41. 3 v. 8°. t. II. p. 105. epist. LXIX.

Pudet me ad te, virum eloquentissimum, scribere. Neque tamen impetrare a me ipso possum, ut nullas potius quam eius generis cuiusmodi soleo exarare, litteras ad te scribam. In quo tu, humanissime Murete, non quam in scribendo sim infans, sed quam studiosus, quam tui cupidus, spectare debes. Magnum mehercule benevolentiae cum verecundia fuit certamen; sed vicit tandem benevolentia erga te mea et ad scribendum me impulit. Neque vero nullos stimulos addidit ingens illa perspecta mihi et *cognita superiore anno*¹ *humanitas tua, cum ego te officii causa adirem: qua tu me hominem tibi ignotum ita obstrinxisti*, ut quibus plus quam tibi debere me sentiam, quam paucissimos habeam. Admirabar equidem antea doctrinam adque incredibilem quandam in dicendo suavitatem tuam, *ac summam in familiaritate adque amicitia tua gloriam statuebam*. Nunc vero non id modo, sed ex quo die te cognovi, ita te amare coepi, ut illis, quibus tua consuetudine frui datum est, demum invidiam, illos solos felices esse ducam. Adque utinam hac eadem et mihi felicitate frui liceret! Sed non licet. At quod licet facio, meumque incredibile hoc tui fruendi desiderium levo frequentissimis et honorificentissimis de te deque excellenti tua doctrina sermonibus. Ex quo enim ego te die coepi diligere, omne studium, omnem orationem meam, qualiscumque ea sit, ad laudem et tui nominis gloriam contuli. Quod sane non ego dico, quod meis sermonibus et praedicatione quidquam ad tuam famam putem accessisse (neque enim tam sum a ratione alienus, ut facibus solem illuminari posse credam), sed ut, quanti te faciam, quam observem, quanta benevolentia complectar, intelligas. Quod tibi persuasum esse ita cupio, ut nihil optem magis. Audio te habere paratos quosdam annotationum libros, quos in manus hominum emittas: quos equidem quales exspecto, futuros auguror, hoc est, omni doctrina eleganti refertos. Quid enim aliud a tali tantoque viro exspectari queat? Peto abs te, ut cuius generis id totum sit, ad me perscribas, et quae